
 

2004شتنبر  16الصادرة يوم الخميس  5248الجريدة الرسمية رقم   
 19صادر في  1511-04قرار لوزير الفلاحة والتنمية القروية والصيد البحري رقم 

بتنظيم صيد وجمع الطحالب ) 2004أغسطس  6( 1425من جمادى الآخرة 
.البحرية في بعض المناطق بالساحل الأطلسي  

 
لقروية والصيد البحري ،وزير الفلاحة والتنمية ا  
بتحديد شروط وكيفية ) 2002يونيو  4( 1423من ربيع الأول  22الصادر في  2-01-2726بناء على المرسوم رقم 

منه ؛ 5و 2صيد الطحالب البحرية وجمعها ولاسيما المادتين   
من رجب  18ادر في الص 2964- 97وعلى قرار وزير الصيد البحري والشؤون الإدارية والعلاقة مع البرلمان رقم 

في شأن اختصاصات وتنظيم مندوبيات الصيد البحري ؛) 1997نوفمبر  19( 1418  
 وبعد استطلاع رأي المعهد الوطني للبحث في الصيد البحري ؛

 وبعد استشارة غرف الصيد البحري وجامعتها ،
:قرر ما يلي   

:المادة الأولى   

من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم  5ة المنصوص عليها في المادة لتطبيق أحكام هذا القرار ، تحدد المناطق البحري
:كما يلي ) 2002يونيو  4( 1423من ربيع الأول  22الصادر في  2726-01-2  

المنطقة  - I سيدي (شمالا '' 35'03°34خط الطول : الواقعة بين المتوازيين : الدار البيضاء  -المحمدية  -القنيطرة :  
؛) جنوب سيدي رحال(شمالا '' 00'23°33، وخط الطول ) موسى  

المنطقة  - II ، وخط الطول ) جنوب سيدي رحال(شمالا '' 00'23°33خط الطول: الواقعة بين المتوازيين : الجديدة :  
؛) الوليدية(شمالا '' 17'32°44  

المنطقة  - III ، وخط ) س بدوزةرأ(شمالا '' 59'33°32خط الطول : الواقعة بين المتوازيين : الصويرة  -آسفي :  
؛) رأس تامليت(شمالا '' 44'03°31الطول   

المنطقة  - IV وخط الطول ) رأس اليوبي(شمالا '' 14'57°27خط الطول : الواقعة بين المتوازيين : العيون :  
؛) رأس ستافورد(شمالا '' 32'27°42  

المنطقة  - V '' 11'30°24، وخط الطول ) لمسيد( شمالا'' 56'32°26خط الطول : الواقعة بين المتوازيين : بوجدور :  
).راس ليبن -لكراع (شمالا   

:المادة الثانية   
الصادر  2-01- 2726المنصوص عليها في المادة الأولى من المرسوم رقم " أ"يتم صيد وجمع الطحالب من الصنف 

المشار إليه أعلاه ، في المناطق ) 2002يونيو  4( 1423من ربيع الأول  22في  I و  II و  III ما وقوفا على الأقدام أو إ 
:ولهذا الغرض يتم تقسيم كل منطقة على مجالات بحرية كالتالي . بواسطة باخرة  

) : 1(مجال بحري يتم العثور فيه على الطحالب عند الجزر أو عائمة عند المد على عمق يقل أو يساوي مترا واحدا  -
؛ في هذا المجال ، يتعين جمع الطحالب إلا وقوفا على الأقدام  

) 10(أمتار ويقل أو يساوي عشرة ) 3(مجال بحري تكون الطحالب فيه عائمة بصفة دائمة على عمق يتعدى ثلاثة  -
في هذا المجال ، لا يتم الصيد إلا بواسطة بواخر تتوفر على رخصة صيد الطحالب البحرية المنصوص عليها : أمتار 

من 22الصادر في  2-01-2726من المرسوم رقم  2في المادة   
) 3(ويقل أو يساوي ثلاثة ) 1(مجال بحري تكون الطحالب فيه عائمة بصفة دائمة على عمق يتعدى مترا واحدا  -

في هذين : أمتار ) 10(أمتار وكذا في مجال تكون فيه الطحالب المذكورة عائمة بصفة دائمة على عمق يتعدى عشرة 
.المجالين البحريين يمنع صيد تلك الطحالب  

.يؤخذ بعين الاعتبار في هذه المادة حركات المد والجزر عند تحديد الأعماق المذكورة  



تطبق الأحكام الواردة في هذه المادة باحترام التشريع الجاري به العمل والمتعلق بالمنع المؤقت لصيد الطحالب البحرية 
 1414من ربيع الآخر  14صادر في ال 1118-93كما ورد في قرار وزير الصيد البحري والملاحة التجارية رقم 

.المتعلق بالمنع المؤقت لصيد الطحالب البحرية بالساحل الأطلسي) 1993فاتح أكتوبر (  

:المادة الثالثة   
Iيحدد في المناطق  و  II و  III عدد البواخر كحد أقصى المرخص بها حسب حمولتها وكذا أماكن تفريغ الطحالب البحرية  

:وفق الجدول الآتي " الحصة"كميات الطحالب المرخص بصيدها وكذلك " أ"المصطادة من صنف   
)3376. ص: (جدول   

-2726من المرسوم رقم  12في حالة تغيير مواقع الإفراغ يجب الإدلاء بالتصريح المسبق المنصوص عليه في المادة 
م من طرف مندوب المشار إليه أعلاه في مطبوع يسل) 2002يونيو  4( 1423من ربيع الأول  22الصادر في  01-2

.الصيد البحري لهذا الغرض  

:المادة الرابعة   
 22الصادر في  2-01-2726من المرسوم رقم  2يبين في رخصة الصيد ، طبقا لمقتضيات الفقرة الأولى من المادة 

المشار إليه أعلاه ، المنطقة ) 2002يونيو  4( 1423من ربيع الأول  I أو   II أو   III .التي سلمت من أجلها   
لب صيد الطحالب البحرية في منطقة أخرى غير تلك المشار إليها في رخصة الصيد ، الحصول على رخصة جديدة يتط

.مطابقة لتلك المنطقة  
وتمنح هذه الرخصة مع مراعاة عدد البواخر الممارسة للصيد في المنطقة المطلوبة على أن تكون أقل من العدد المحدد 

.3في الجدول الوارد في المادة   

:ادة الخامسة الم  
:يحدد بالنسبة لكل باخرة عدد الغطاسين على الشكل التالي   

سعة ؛) 2(غطاسين كحد أقصى للباخرة التي تقل سعتها الإجمالية أو تساوي وحدتي ) 3(ثلاثة  -  
وحدة سعة ؛) 20(سعة ولا تتعدى عشرون ) 2(غطاسين كحد أقصى لباخرة تتعدى سعتها الإجمالية وحدتي ) 6(ستة  -  
.وحدة سعة) 20(غطاسا كحد أقصى لباخرة تتعدى سعتها الإجمالية عشرون ) 14(أربعة عشر  -  

:المادة السادسة   
يجب على كل مستفيد من رخصة صيد الطحالب البحرية مسك دفتر مؤشر وموقع عليه من طرف مندوب الصيد 

نئ أو المواقع المحددة في رخصة صيد البحري يبين كميات وتواريخ إفراغ الطحالب البحرية في الميناء أو الموا
.باخرته  

:المادة السابعة   
IVلا يسمح في المناطق  و  V ووقوفا على الأقدام طبقا للشروط المنصوص عليها " ج"جمع سوى الطحالب من صنف  

المشار إليه ) 2002يونيو  4( 1423من ربيع الأول  22الصادر في  2-01-2726من المرسوم رقم  3في المادة 
.هأعلا  

:المادة الثامنة   
.يدخل هذا القرار حيز التنفيذ ابتداء من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية  

:المادة التاسعة   
.يسند إلى مدير الصيد البحري وتربية الأحياء البحرية تنفيذ هذا القرار الذي ينشر في الجريدة الرسمية  

).2004أغسطس  6( 1425من جمادى الآخرة  19وحرر بالرباط في   
. محند العنصر: الإمضاء   

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 


